
20062006年中期报告年中期报告

20062006年年88月月1616日日



1

有关前瞻性陈述之提示声明

除历史事实陈述外，本演示材料中包括了某些“前瞻性陈述”。所有本公司预计或期待未来可能

或即将发生的 (包括但不限于)预测、目标、估计及经营计划都属于前瞻性陈述。前瞻性陈述

涉及一些通常或特别的已知和未知的风险与不明朗因素。某些陈述，例如包含「潜在」、

「估计」、「预期」、「预计」、「目的」、「有意」、「计划」、「相信」、「将」、

「可能」、「应该」等词语或惯用词的陈述，以及类似用语，均可视为前瞻性陈述。

读者务请注意这些因素,其大部分不受本公司控制，影响着公司的表现、发展趋势及实际业绩。

受上述因素的影响，本公司未来的实际结果可能会与这些前瞻性陈述出现重大差异。这些因

素包括但不限于：汇率变动、市场份额、同业竞争、环境风险、法律、财政和监管变化、国际

经济和金融市场条件及其它非本公司可控制的风险和因素。任何人需审慎考虑上述及其它因

素，并不可完全依赖本公司的“前瞻性陈述”。本公司声明，当新资料，未来事件或其它情况出

现时，本公司没有义务因新讯息、未来事件或其它原因而对本演示材料中的任何前瞻性陈述公

开地进行更新或修改。本公司及其任何员工或联系人，并未就本公司的未来表现作出任何保证

声明，及不为任何该等声明负上责任。
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议题

职务

马明哲博士 董事长兼首席执行官

总精算师

张子欣博士 执行董事，集团总经理

主题 报告人

概述

经营概要

保险业务回顾 梁家驹 首席保险业务执行官

斯蒂芬.迈尔内涵价值

银行收购 理查德.杰克逊 首席金融业务执行官



经营概要经营概要
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2006年上半年经营概要

§ 寿险和产险业务保费保持增长，市场份额增加
§ 业务品质继续保持在较好水平，内涵价值稳步增长，综合成本率继续改善

核心业务稳定增长核心业务稳定增长

§ 优化资产配置，抓住国内股市回暖的机会
§ 通过新的投资平台和渠道来提升收益率

投资业绩明显提升投资业绩明显提升

其他业务发展势头良好其他业务发展势头良好

§ 证券业务实现较好利润
§ 信托业务完成多项对外投资、融资，投资规模较去年同期有大幅提升
§ 银行业务在收购和申请牌照上取得突破性进展
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2006年 – 下半年展望

§ 国务院提出了一系列支持保险业发展的有力举措，其中几项有利政策不久将逐

步落实

§ 新投资渠道逐步放开，中国的资本市场正走入正轨

§ 平安已做好充分准备，抓住市场机遇，建设综合金融服务平台

我们的机遇我们的机遇

面临的挑战面临的挑战

§ 在竞争日益加剧的市场环境下，核心业务继续保持较快的利润增长
§ 其他业务贡献更多的利润以提升价值
§ 建立健全的业务和管理平台以迎接挑战，满足成为领先的综合金融服务提供商
的需要
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2006年上半年 –再创佳绩

 

2005 2006年上半年

净利润: 人民币 41.62 亿元
(相比2005年同期)

+85.0%
权益: 人民币 381.04 亿元

(相比2005年)

+13.7%
资产: 人民币 3587.18 亿元

(相比2005年)

+12.2%

净利润: 人民币 42.65 亿元

+35.6%
权益: 人民币 335.22 亿元

+17.1%
资产: 人民币 3197.06 亿元

+20.9%
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2004年上半年 2005年上半年 2006年上半年

净利润增长趋势

1,527

2,250

4,162

（人民币百万） 寿险 产险 其他业务

寿险 +35.2%

寿险 +88.6%

产险 +123.2%

产险 +215.6%

合计 +47.3%

合计 +85.0%
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利润表摘要

2005年上半年2006年上半年（人民币百万）

毛承保保费、保单费收入及保费存款

毛承保保费及保单费收入

总投资收益

总收入

保险业务支出 (1)

营业、管理及其它费用(2)

净利润

有效税率

36,453

30,549

4,500

32,603

(23,628)

(3,261)

2,250

15.8%

(1) 包括赔款及保户利益，寿险责任准备金增加额，递延保单获得成本变动额

(2) 包括营业、管理费用及计提保险保障基金

增长率

46,191 

37,486

9,654

43,739

(31,008)

(4,166) 

4,162

11.8%

+26.7%

+22.7%

+114.5%

+34.2%

+31.2%

+27.8%

+85.0%

-4.0%
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3,432
4,481

5,783
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2 0 04年上半年 2 0 0 5年上半年 2 0 0 6年上半年

投资收益及投资收益率

净投资收益

（人民币百万）

+30.6％

+29.1％

2,663
4,500

9,654

2000

4000

6000

8000

10000

2 0 0 4年上半年 20 0 5年上半年 2 0 0 6年上半年

+69.0％

+114.5 ％

总投资收益
（人民币百万）

4.2%4.1% 4.1%

3.6%

4.1%

5.8%

3.0%

4.0%

5.0%

6.0%

2 0 0 4年上半年 2 0 0 5年上半年 2 0 0 6年上半年

投资收益率

总投资收益率

净投资收益率
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投资组合

2006年6月30日

债券投资包括主债券内含衍生产品的账面值

权益投资包括证券投资基金、权益证券和于联营公司的投资

债券

投资

2005年12月31日 变化

定期

存款

权益

投资

投资

物业

其他固定

到期日投资

63.2%

25.2%

10.1%

0.4%

1.1%

64.8%

27.9%

6.2%

0.5%

0.6%

100% =269,596 100% =246,748（人民币百万）

1.6%

2.7%

3.9%

0.1%

0.5%



保险业务回顾保险业务回顾
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4,114 4,123

2 0 0 5年上半年 2 0 0 6年上半年

2,192

3,549

2 0 0 5年上半年 2 0 0 6年上半年

23,441

29,510

2 0 0 5年上半年 2 0 0 6年上半年

寿险毛承保保费、保单费收入及保费存款

个人寿险

（人民币百万）

+25.9%

银行保险

（人民币百万）

+61.9%

团体寿险

（人民币百万）

+0.2%

寿险业务毛承保保费、保单费收入及保费存款合计增长25.0%

个人寿险业务占比增长到 79.4%.
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609 354

1,471

3,066

2 0 0 5年上半年 2 0 0 6年上半年

首年保费及保单费收入 首年保费存款

4,085

5,520

2,094

1,247

20 0 5年上半年 2 0 0 6年上半年

首年保费及保单费收入 首年保费存款

首年保费、保单费收入及保费存款

（人民币百万）

个人寿险

6,179
6,767

-40.4％

+35.1％

（人民币百万）

银行保险

2,080

3,420

+108.4％

-41.9％

+9.5%

团体寿险

（人民币百万）

+64.4%

2,781 2,643

1,092 1,239

2 0 0 5年上半年 2 0 0 6年上半年

长期寿险首年保费 短期意外及健康险保费

3,873 3,882+0.2%

+13.5％

-5.0％
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保持个人寿险业务品质

保单继续率

85.7%
87.5%

85.9%

88.6%

79.6% 80.3% 80.0%
81.9%

75.0%

77.5%

80.0%
82.5%

85.0%

87.5%

90.0%
92.5%

95.0%

2003 2004 2005 2006年上半年

13个月 25个月
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249

417

2 0 05年上半年 2 0 0 6年上半年

2,321
2,490

2 0 0 5年上半年 2 0 0 6年上半年

3,720

5,482

2 0 05年上半年 2 0 0 6年上半年

车险

（人民币百万）

非车险

（人民币百万）

意外及健康险

（人民币百万）

Ø产险毛保费收入增长 33.4%。

Ø市场份额增长至 10.7%。

产险业务毛保费收入

+47.4% +7.3%
+67.5%
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产险综合成本率得以改善

21.2% 20.2% 23.3% 23.4%

78.5% 77.0% 72.0% 71.4%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

2003 2004 2005 2006年上半年

赔付率

费用率

99.7% 97.2% 95.3% 94.8%



内涵价值内涵价值
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内涵价值
关键构成部分

内涵价值构成 – 2006年上半年（人民币百万） –基础假设

高保证利率保单
(≥5%)的有效业务价值

调整后净资产 1999年6月以后
的有效业务价值

持有偿付能力
额度之成本

内涵价值

54,485

(5,599)

43,644

(20,938)

37,378
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25,161
33,072 37,378

12,087

15,291
17,107

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

2004 2005 2006年上半年

（人民币百万）

37,248

48,363

调整后净资产 有效业务价值

内涵价值
增长趋势

54,485

+31.4%

+26.5%

Total +29.8%

Total +12.7%

+13.0%

+11.9%
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一年新业务价值

首年保费及新业务价值

21,702 21,360
23,208

3,913 4,539 4,874

2004 2005 2005年7月 -
2006年 6月

首年保费

新业务价值

新业务的总体盈利率

18.0%

21.3% 21.0%

2004 2005 2005年7月 -
2006年6月

（人民币百万）



银行收购银行收购
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交易概述

2006年7月28日，平安与深圳财政局及其它股东就股份收购协议达成一致，并与深圳市商业银行
就股份认购事宜达成一致

收购大约收购大约10.0810.08亿股亿股

进一步认购进一步认购39.0239.02亿股亿股

平安在交易后将拥有深商行大约平安在交易后将拥有深商行大约89.24%89.24%的股份的股份
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关键交易条款

n 大约10.08亿股，每股1元

n 约占深商行发行股本的63%

n 要获得政府、银监会和平安独立股东的批准

n 大约在2006年12月31日完成

股份收购

n 大约39.02亿股，每股1元

n 占深商行增资后股本的70.92%

n 要获得银监会和双方公司股东的批准

n 大约在2006年12月31日完成

股份认购

n 深圳市政府从深商行购买价值10.08亿元的不良资产收购不良贷款

总对价为49.10亿人民币，市净率约1.75倍（基于资产净值，根据发行新股后调整）

预期在交易完成时，深商行获得充分的拨备和资本金
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背景

专注而灵活，业务和基础架构完善

n 25%的贷款和存款

n 150万零售客户

n 完善的零售产品

n 有能力开展信用卡业务

n 32,000名企业客户

n 专注于中小企业

n 强大的交易业务

n 高质量的分支机构

n 过去2年有显著改善

n 集中信贷管理，部分是由
于地理位置原因

n 良好的IT架构

个人业务 企业业务 风险管理和IT

n 深圳市商业银行建立于1995年，是在深圳注册的城市商业银行，提供一系列的商业和个人
银行服务

n 中国第3大城市商业银行和第17大银行，有46个分支机构和约1700名员工
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深商行关键财务数据

(2,600)一次性IFRS调整 (1)

269 

346 

876 

118
1,008 

20052005
中国会计准则中国会计准则

-217 所得税前利润

(2,322)155 净利润

-612 拨备前利润

-56 净手续费收入

-865净利息收入

利润表

20052005未审计未审计
根据根据 国际财务报告国际财务报告

准则调整准则调整

20042004
中国会计准则中国会计准则

单位单位: : 一百万人民币一百万人民币

2,403 

69,937 

62,130

43,724 

(1,771)2,138资产净值

-66,925资产总额

-57,924存款总额

-39,222 贷款总额

资产负债表

(1) 这些调整主要是因为投资公平价值调整和贷款损失拨备调整。该等调整并非全部属于2005年度，，但均计入2005年。公司无须
再在一个年度内记录多个年度之调整。
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收购理据

为平安现有业务增加银行平台

平安发展全国性银行平台的下一步战略举措

为平安贡献长期财务收益

有效的收入和成本协同效应

信用卡业务：关键的增长和交叉销售的促进因素

收购深商行为平安提供了良好的银行平台基础
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平安银行平台的重要性

n 平安长期战略的关键部分

¾ 将平安建设成为国际领先的综合金融服务集团

¾ 能够提供一系列综合和多样化的金融服务

n 有吸引力的与平安保险业务的交叉销售机会

¾ 为深商行客户提供银保产品

¾ 未来向平安客户销售信用卡

¾ 开发完整的保险、资产管理、证券和信托产品系列

n 提供更高收益的其他业务模式

¾ 更高净资产收益率的可持续性
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为什么选择深商行?

n 人民币银行牌照

n 强大的当地品牌

n 忠实的150万零售客户和32,000企业客户

n 高于平均贡献水平的零售银行业务

n 有机会进一步开发信用卡和财富管理业务

n 更好的内部控制

n 更有效的沟通

ü 完整的银行服务运营体系

ü 在所在区域是领导者

ü 关注并在个人银行业务方面获得成功

ü 区域集中，风险相对较小

亮点 收益
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显著的协同效应

n 交叉销售

n 开发捆绑产品

n 利用深商行牌照启动信用卡业务

n 以一站式零售服务吸引新客户

提高收入

n 共享销售和市场人员

n 一体化管理

n 运营更规范

提高效率

n 基于现有的平安银行资源和管理

n 提高品牌

n 扩大客户基础

n 拓宽分销渠道

共享基础架构

位置邻近
n 收购后整合将更容易和更有效

n 更有效的沟通
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对平安集团的财务影响

n 没有即时的、实质性财务影响

n 商誉

n 为盈利带来长期好处
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下一步 – 关键日期

n 9月29日 临时股东大会

n 10月3日 投票结果公布

n 12月31日 获得批准

- 银监会批准

- 股东批准

- 深圳国资委批准



问答环节问答环节


